
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1071  DEL   17/11/2025

OGGETTO
ACQUISTO  TERMOMETRI  DIGITALI  PER  MISURAZIONE  PARAMETRI  DI 
TEMPERATURA CONGLOMERATI  BITUMINOSI  PER  INTERVENTI  MANUTENZIONE 
STRADE NORD - CIG: B8EB7884A3 

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreto del 
Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Nell'ambito degli  interventi  di  manutenzione della rete viaria del  reparto Nord risultano 
necessari frequenti interventi di rifacimento del piano viabile mediante ricorso a ditte in 
appalto. Risulta pertanto di particolare importanza la verifica della conformità dei materiali  
utilizzati (conglomerati bituminosi) alle specifiche tecniche indicate nei capitolati speciali  
d'appalto;

Per i conglomerati bituminosi (strato di base, binder, tappeto di usura ecc.) tra le prove 
importanti di controllo in corso d'opera, rientra quella della misurazione della temperatura 
del materiale a piè d'opera (prima della stesa con macchina vibrofinitrice), e per verificare 
tale  parametro  e'  necessario  che  il  personale  preposto  sia  dotato  di  idonea 
strumentazione.  Sono  disponibili  sul  mercato  termometri  digitali  dotati  di  sonda  di 
penetrazione che garantiscono misurazioni di precisione.

Sono stati pertanto richiesti preventivi a ditte fornitrici di strumenti di precisione per test su 
materiali,  per  la  fornitura  di  n°  5  termometri  digitali  dotati  di  sonda  ad  infissione,  
rispettivamente alla ditta INCOFAR srl  con sede a Modena in Via Staffette Partigiane, 
30/32 e alla ditta MATEST spa con sede legale a Arcore (MB) in Via Mantegna 111;

Con preventivo n. 4141/LB del 23/10/2025, assunto in atti in data 24.10.2025 con prot. 
32857, la ditta INCOFAR srl ha presentato offerta per un importo netto di € 1.050,00 che 
comprensivo di IVA ammonta a complessivi € 1.281,00;

Con preventivo n. 92143/2025 del 23/10/2025, assunto in atti in data 24/10/2025 con prot.  
32866, la ditta MATEST spa ha presentato offerta per un'importo netto, comprensivo di  
costo  imballo  e  costo  trasporto  di  €  1.868,00  che  comprensivo  di  IVA ammonta  a 
complessivi € 2.278,96;

Pertanto:
in relazione ai preventivi pervenuti, considerate le caratteristiche analoghe dei dispositivi 
oggetto di richiesta, si ritiene di affidare la fornitura economicamente piu' vantaggiosa che 
risulta quella della ditta INCOFAR srl  con sede a Modena (MO), 41122 in Via Staffette 
Partigiane,  30/32 -  CF/PI  00157770363,  offerente un importo  netto  di  €  1.050,00 che 
comprensivo di IVA ammonta a complessivi € 1.281,00;

Si ritiene pertanto di procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  
D.lgs.  36/2023,  di  seguito  Codice,  all'acquisto della  predetta  attrezzatura,  dal  fornitore 
sopraindicato,  rispettando  a  pieno  le  disposizioni  del  Regolamento  provinciale  per  la 

Determinazione N. 1071 del 17/11/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Disciplina dei Contratti  approvato con Delibera del Consiglio n. 22 del 28/09/2023 e le 
disposizioni della Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, approvata con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, trattandosi di interventi inferiori a  
euro 40.000,00, e derogando al principio di rotazione, ex art. 49, comma 6 del Codice 
stesso;

Considerato che:

il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.lgs.  36/2023,  è  l'arch. 
Daniela De Angelis;

la  somma  complessiva  lorda,  pari  a  euro  1.281,00,  va  imputata  alla  Missione  10, 
Programma 05, del Bilancio 2025-2027 e al corrispondente capitolo 2033 del P.E.G. 2025, 
annualità 2025, codice V livello 1030102008;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

➢ il fine del contratto è quello di dotare il personale preposto di idonea strumentazione 
per il  controllo in corso d'opera delle caratteristiche dei materiali forniti dalle ditte 
appaltatrici;

➢ l'oggetto concerne l'acquisto della predetta attrezzatura;
➢ il criterio di scelta del contraente è quello sopra indicato;
➢ il  contratto  verrà  stipulato  con  scambio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 

commercio;

l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 
euro,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

fermo  restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è  
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione nella misura 
del 20% delle dichiarazioni rese complessive;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° B8EB7884A3;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

di acquistare, per i motivi sopra indicati, dalla ditta INCOFAR srl con sede a Modena (MO), 
41122  in  Via Staffette Partigiane, 30/32 -  CF/PI 00157770363, n° 5  termometri  digitali  
dotati di sonda ad infissione per un importo netto di € 1.050,00 che comprensivo di IVA 
ammonta a complessivi € 1.281,00;

di imputare il predetto onere alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio 2025-2027, e al 
corrispondente  capitolo  2033  del  P.E.G.  2025,  annualità  2025,  codice  V  livello 
1030102008;

Determinazione N. 1071 del 17/11/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione

callto:1030102008
callto:1030102008


di dare atto che:

la predetta attrezzatura viene acquisita tramite affidamento diretto, ex art. 50, comma 1,  
lett. b) del Codice;

il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.lgs.  36/2023,  è  l'arch. 
Daniela De Angelis;

relativamente alla disciplina di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, si rimanda  a quanto 
in narrativa specificato;

il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo c.d. a campione, ex art. 52, comma 
1 del Codice 

il CIG per il presente affidamento è il seguente: B8EB7884A3.

Allegati

- Dichiarazione assenza conflitto d'interessi per il personale coinvolto. 

Determinazione N. 1071 del 17/11/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1071 del 17/11/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1071 del 17/11/2025.

Reggio Emilia, lì 17/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


